АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

   №

О проведении Городского экологического конкурса «Цветущий город»

В соответствии с Муниципальной программой «Экология и охрана

окружающей среды в муниципальном образовании «город Екатеринбург»

на 2021 – 2025 годы, утвержденной Постановлением Администрации города

Екатеринбурга от 26.10.2020 № 2167 (далее – Программа), Распоряжением

Департамента образования Администрации города Екатеринбурга от 20.03.2023

№ 536/46/36 «О внесении изменения в Распоряжение Департамента образования

Администрации города Екатеринбурга от 21.02.2023 № 284/46/36 «О передаче

субсидии Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

образования – Городскому детскому экологическому центру на проведение

мероприятий программы «Экология и охрана окружающей среды в

муниципальном образовании «город Екатеринбург» на 2021 – 2025 годы» на

2023 год», с целью поддержки и развития социальной активности, творческих

способностей обучающихся, улучшения состояния озеленения и

благоустройства территорий образовательных организаций и мероприятий в

рамках подготовки к юбилею города Екатеринбурга

1. Директору Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования – Городского детского экологического центра

(далее – МБУ ДО – ГДЭЦ) организовать и провести с 24.04.2023 по 11.08.2023

Городской экологический конкурс «Цветущий город» (далее – Конкурс).

Утвердить:

- Положение о Городском экологическом конкурсе «Цветущий город»

(приложение № 1);

- Состав оргкомитета Городского экологического конкурса «Цветущий

город» (приложение № 2);

- Состав жюри Городского экологического конкурса «Цветущий город»

(приложение № 3);

- Форму заявки на Городского экологического конкурса «Цветущий город»

от Управлений образования города Екатеринбурга (приложение № 4);

- Критерии оценки Городского экологического конкурса «Цветущий

город» (приложение № 5).

2. Начальникам районных управлений образования Департамента

образования Администрации города Екатеринбурга довести до сведения

руководителей подведомственных образовательных организаций настоящее

распоряжение.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

начальника Департамента образования Администрации города Екатеринбурга

Кречетову Е.В.

Начальник Департамента К.В. Шевченко

Приложение №1

 к распоряжению Департамента образования

Администрации города Екатеринбурга

№_____от ___________

Положение о Городском экологическом конкурсе «Цветущий город»

1.Общие положения:

Данное положение определяет условия организации и проведения

городского Конкурса.

1.1. Конкурс проводится в соответствии с Муниципальной программой

«Экология и охрана окружающей среды в муниципальном образовании «город

Екатеринбург» на 2021 – 2025 годы, утвержденной Постановлением

Администрации города Екатеринбурга от 26.10.2020 № 2167 (далее –

Программа), Распоряжением Департамента образования Администрации города

Екатеринбурга от 20.03.2023 № 536/46/36 «О внесении изменения в

Распоряжение Департамента образования Администрации города Екатеринбурга

от 21.02.2023 № 284/46/36 «О передаче субсидии Муниципальному бюджетному

учреждению дополнительного образования – Городскому детскому

экологическому центру на проведение мероприятий программы «Экология и

охрана окружающей среды в муниципальном образовании «город

Екатеринбург» на 2021 – 2025 годы» на 2023 год», с целью поддержки и развития

социальной активности, творческих способностей обучающихся, улучшения

состояния озеленения и благоустройства территорий образовательных

организаций (далее – ОО) и мероприятий в рамках подготовки к юбилею города

Екатеринбурга.

1.2. Учредителем Конкурса является Департамент образования

Администрации города Екатеринбурга.

1.3. Организатором Конкурса является МБУ ДО – ГДЭЦ.

1.4. Девиз конкурса: «В цветущем городе – жить нам!».

1.5. В 2023 году Конкурс посвящается 300-летию Екатеринбурга.

2. Цель и задачи:

Цель: поддержка и развитие социальной активности, творческих

способностей сотрудников и обучающихся в улучшении состояния озеленения,

благоустройства и цветочного оформления территорий ОО города, подготовка к

юбилею города Екатеринбурга.

Задачи Конкурса:

развитие экологических компетентностей сотрудников и обучающихся по

улучшению состояния озеленения, цветочного оформления территорий ОО;

развитие творческих инициатив, экологической ответственности у

сотрудников, обучающихся и их родителей (законных представителей) в

создании современного ландшафтного облика ОО города;

выявление и поощрение участников, проявивших экологические подходы,

социальную активность в ландшафтном оформлении территорий ОО города.

3. Участники смотра–конкурса:

3.1. В городском этапе Конкурса принимают ОО, подведомственные

Департаменту образования Администрации города Екатеринбурга.

3.2. Конкурс проводится по номинациям:

«Цветущая школа»;

«Цветущая организация дополнительного образования»;

«Цветущая дошкольная образовательная организация»;

«Реализованный проект (обучающегося) обучающихся».

3.3. В Конкурсе могут участвовать как ОО –новички, так и участники

городского этапа Конкурса предыдущих лет (первичное, повторное участие).

В Конкурсе могут участвовать ОО, открытые не ранее 2019 года.

От районного управления образования на Конкурс может быть

представлено не более трех ОО.

3.4. Для участия в городском этапе Конкурса в срок до 21.07.2023

Управления образования районов подают заявки в МБУ ДО – ГДЭЦ по

установленной форме (Приложение № 4) в электронном виде, заполняя «Яндекс-

форму» (которая будет размещена на сайте: https://eco-gdec.uralschool.ru/ и

информацию об итогах проведения районного этапа Конкурса на лучшее

благоустройство территории в свободной форме (Word и скан).

4. Этапы и сроки проведения Конкурса:

4.1. Подготовка территорий и проведение районных этапов Конкурса

проходит с 24.04.2023 по 21.07.2023.

4.2. Объезд территорий ОО жюри городского этапа Конкурса проводится:

с 07.08.2023 по 11.08.2023, в соответствии с графиком, составляемым МБУ ДО –

ГДЭЦ на основании заявок, утвержденных начальниками управления

образования районов.

4.3. Подведение итогов и опубликование результатов Конкурса на сайте

МБУ ДО – ГДЭЦ (eco – gdec.uralschool.ru): 14.08.2023 – 25.08.2023.

5. Условия и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в два этапа: районный и городской.

Старт конкурса – 24.04.2023.

Районный этап проводится до 21.07.2023 по положениям, утвержденным

районными управлениям образования.

Городской этап проводится с 07.08.2023 по 11.08.2023 в соответствии с

Положением городского Конкурса.

5.2. Конкурс проводится по следующим направлениям:

- санитарное содержание территории;

- содержание и уход за зелеными насаждениями (деревьями и

кустарниками) и газонами;

- устройство цветников и уход за ними;

- наличие малых и архитектурных форм, соответствующих санитарно–

гигиеническим требованиям;

- применение оригинальных методов в оформлении территории;

- организация исследовательской, опытнической работы на базе теплиц и

учебно–опытных участков, учебных огородов;

- наличие экологической тропы;

- наличие проектов, информационно-методических материалов,

творческих работ, наглядной агитации по воспитанию экологической культуры

учащихся и населения в соответствии с тематикой Года педагога и наставника;

- наличие реализованных проектов обучающихся по ландшафтному

озеленению территории ОО;

-развитие социального партнерства с общественными, муниципальными

организациями, ученическим и родительским активами.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Оценка конкурсных материалов производится экспертами по шкале от

0 до 3 баллов в соответствии с критериями Конкурса. При этом, значение 3

соответствует характеристике «Критерий оценки выражен превосходно,

безупречно. Замечания у эксперта отсутствуют». Значение 0 соответствует

характеристике «Критерий отсутствует полностью». (Приложение № 5).

6.2. По итогам проведения Конкурса будут определены:

– победители Конкурса дипломанты I, II, III степеней по каждой

номинации;

– дополнительное награждение предусмотрено в дополнительных

номинациях:

 «Зеленая аптека»;

 «Учебный огород»;

 «Клумба «Любимый Екатеринбург»;

 «Наш подарок городу»;

 «Познавательная экологическая тропа» на территории

образовательной организации»;

 «Успешное начало».

7. Предоставление персональных данных

Принимая участие в Конкурсе, участники, педагоги и родители

соглашаются с требованиями данного Положения и дают согласие на фото–

видео съемку, предоставление, использование и обработку персональных

данных в соответствии с положениями Федерального закона от 27 июля 2006

года № 152–ФЗ (в действующей редакции) «О персональных данных» (фамилия,

имя, отчество, наименование ОО, класс, дата рождения, серия и номер паспорта

при его наличии, результаты участия в мероприятии, вид и степень диплома).

Вр-5118570

Приложение №2

к распоряжению Департамента образования

Администрации города Екатеринбурга

№_____от ___________

Состав оргкомитета Городского экологического конкурса

«Цветущий город»

Власова Е.Ю. – директор МБУ ДО – Городской детский экологический

центр;

Добротворская О.Е. – педагог дополнительного образования МБУ ДО –

Городской детский экологический центр;

Жданюк И.М. – главный специалист Муниципального бюджетного

учреждения «Инспекция охраны окружающей среды города Екатеринбурга»

(по согласованию);

Красильникова Н.В. – старший методист МБУ ДО – Городской детский

экологический центр;

Симонова П.М. – главный специалист Комитета по экологии и

природопользованию Администрации города Екатеринбурга;

Стукова Е.Н. – главный специалист Департамента образования

Администрации г. Екатеринбурга;

Швецова Т.Р. – старший методист МБУ ДО – Городской детский

экологический центр;

Представители Управлений образования районов города Екатеринбурга

(по согласованию).

7

Вр-5118570

Приложение № 3

к распоряжению Департамента образования

Администрации города Екатеринбурга

№_____от ___________

Состав жюри Городского экологического конкурса «Цветущий город»

Абрамова Н.Л. – кандидат педагогических наук, доцент, заведующий

кафедрой биологии, экологии, химии и методики их преподавания

ФГБОУ ВО Уральского государственного педагогического университета

(по согласованию);

Дьяченко Е.А. – кандидат биологических наук, доцент кафедры биологии,

экологии, химии и методики их преподавания ФГБОУ ВО Уральского

государственного педагогического университета (по согласованию);

Кашковская В.П. – кандидат биологических наук, доцент кафедры

зооинженерии ФГБОУ ВО Уральского государственного аграрного

университета (по согласованию);

Никитина Г.А. – заведующий кафедрой медико–биологических

дисциплин ГБПОУ «Свердловский областной медицинский колледж»

(по согласованию);

Раскостова С.Г. – директор МБУ «Дендрологический парк-выставка»

(по согласованию);

Солтан Л.А. – педагог дополнительного образования (по согласованию);

Фролова Т.И. – кандидат биологических наук, доцент кафедры

ландшафтного строительства ФГБОУ ВО «Уральский государственный

лесотехнический университет» (по согласованию).

8

Вр-5118570

Приложение №4

к распоряжению Департамента образования

Администрации города Екатеринбурга

№_____от ___________

.

З А Я В К А

от ____________________________ района г. Екатеринбурга

на участие в Городском экологическом конкурсе «Цветущий город»

Краткое

наимено-

вание ОО

(по

Уставу)

Фамилия

имя

отчество

руководи-

теля ОО

Контакт-

ный

телефон

руково-

дителя

Адрес ОО Ответст-

венный от

ОО

Контакт-

ный

телефон

ответст-

венного от

ОО

Участие

(первич

ное,

повторн

ое)

Начальник Управления образования района:

Ответственный за Конкурс специалист Управления образования района:

(Ф.И.О. полностью, телефоны (рабочий и сотовый) исполнителя)

9

Вр-5118570

Приложение № 5

к распоряжению Департамента образования

Администрации города Екатеринбурга

№_____от ___________

Критерии оценки Городского экологического конкурса

«Цветущий город»

Оценка конкурсных материалов производится по шкале от 0 до 3 баллов в

соответствии с выраженностью критерия.

Выраженность критериев:

3 - критерий выражен превосходно, безупречно. Замечания у эксперта

отсутствуют;

2 - критерий выражен, но есть недоработки.

1 - информация по критерию присутствует, но содержит внутренние

противоречия или недостаточна. Либо критерий выражен слабо

0 - критерий отсутствует полностью.

Критерии оценки территорий:

Общее оформление территории, санитарно-гигиеническое состояние:

 Паспорт (площадь, многообразие видов: деревьев, кустарников,

травянистых); наличие разделов (лекарственный, овощной, питомник, пищевые

дикорастущие, редкие и охраняемые и др.);

 Уборка территории;

 Отсутствие сорняков;

 Наличие малых архитектурных форм.

Деревья и кустарники (видовой ассортимент, уход).

Газоны, цветники (видовой ассортимент, уход, эстетика, оригинальность).

Организация исследовательской работы:

 Учебно-опытный участок;

 Теплица, огород;

 Наличие экологической тропы (станции) (лекарственные, овощные,

пищевые дикорастущие, редкие и охраняемые растения).

Наличие информационных материалов:

 Творческие работы, эко–проекты;

 Наглядная агитация по воспитанию экологической культуры

населения.

Элементы оформления к юбилею города Екатеринбурга.

Реализованный проект (обучающегося) обучающихся.

Развитие социального партнерства, с родительским и ученическим

активом, общественностью.

Особое мнение эксперта:

 Соответствие озеленения поставленным целям и задачам;

10

Вр-5118570

 Структурированность;

 Наличие разработанных экскурсионных маршрутов;

 Научность, информативность, оригинальность;

 Практическая деятельность обучающихся;

 Масштабность;

 Экологичность.